N° 3. Liber Censuum Ro. ecclesie ex membranis in rubro (fol. 113).

N° 12. — Liber Censuum Ro. ecclesie ex membranis in albo (fol. 111).

(2) Vat. lat. 3968 : « Secundum volumen codicis bibliothecae apostolicae, qui est bibliothecae parvae secretae ex ordine pluteorum ac alphabeti digestis. »

Fol. 55. IN XIII CAPSA QUAE EST PRIMA AD PARIETEM.

N° 1840. Centii camerarii censuum Ro. ecclesie liber secundum antiquorum patrum regestæ et memoralia diversa.

N° 1848. Centii camerarii vol. liber sicut in numero 1840 continetur, hujus capsae ex membrano, sine tegimento (corrigé en *in rubro*).

N° 1860. Centius de censibus Romanae ecclesie et de quibusdam aliis ad eam pertinentibus, ex membrano in rubro.

Fol. 55. IN XIII^a CAPSA QUAE 2^a AD PARIETEM.

N° 1879. Liber Censuum Rome ecclesie et de quibusdam aliis ad eandem ecclesiam pertinentibus, ex membrano in rubro.

(3) Voy. ms. Vat. lat. 4973, fol. 193 et 167. Cf. *infra*, p. 224.

(4) De Rossi, *De origine, historia, indicibus bibliothecae sedis Apostolicae* (Préf. au catalogue des mss. de la Vaticane), p. CXI-CXII.

Au commencement du dix-septième siècle, il y avait encore à la Vaticane au moins quatre manuscrits sur parchemin, qui tous quatre furent transportés aux Archives Vaticanes créées par Paul V en 1611.

Parmi les volumes provenant de la bibliothèque et qui furent remis au préfet du nouveau dépôt, dès le second envoi, figurent en effet quatre exemplaires sur parchemin du *Liber Censuum* (1) : *Cencii camerarii de censibus ecclesiae et aliis, volumina quatuor, quae in multis in se differunt: habent enim ex ipsis duo additiones quasdam rerum gravissimarum* (2). De ces manuscrits, deux seulement peuvent être identifiés avec certitude : à savoir, le manuscrit actuellement classé Arm. XXXV, 18 aux Archives du Vatican, et le manuscrit Riccardi 228, qui a disparu des Archives dans le courant du dix-septième siècle (3). Le troisième est vraisemblablement celui qui est devenu le *Riccardianus* 229; quant au quatrième, c'est peut-être le manuscrit XV, 1 des Archives (4), peut-être le manuscrit original lui-même : mais il serait téméraire de vouloir préciser.

En tout cas, si le manuscrit original a été versé en 1611 à l'*Archivio Vaticano*, il n'y est pas demeuré.

Marino Marini a déclaré à Pertz que Garampi avait vu l'original du *Liber Censuum* chez un particulier de la Marche d'Ancone (5). En fait, il est certain qu'il a été connu de Muratori, car les documents que les *Antiquitates* ont empruntés au *Liber Censuum* ne sauraient provenir d'une autre source (6).